


 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 大埔县殡仪馆公益性骨灰楼建设项目 

项目代码 2306-441422-04-01-362772 

建设单位联系人 *** 联系方式 158******** 

建设地点 广东省（自治区）梅州市大埔县（区）湖察乡（街道）河腰村下戈子 

地理坐标 经度：116 度 38 分 45.545 秒，纬度：24 度 21 分 42.046 秒 

国民经济 

行业类别 
O8080 殡葬服务 

建设项目 

行业类别 

五十、社会事业与服务业-

122.殡仪馆、陵园、公墓 

建设性质 

新建（迁建） 

改建 

扩建 

[...]
装修阶段 73.41 70.49 67.39 63.87 62.78 61.37 59.43 

0.1

1

10lg 10 pi

n
L

t

i

L
=

 
=  

 


ipL



 

30 

200m 范围内的噪声预测值均能达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）的 2

类标准。 

为减少施工期噪声对周边环境的影响，本环评提出以下噪声污染防治措

施： 

1.施工单位必须按国家关于建筑施工场界噪声的要求进行施工，并尽量

分散噪声源，减少对周围区域声环境的影响。 

2.禁止在 22:00~次日 6:00 或 12:00~14:00 施工，其他时间尽量采取低噪

声施工机械，同时建设单位应注意施工设备的布局，尽量摆放在远离居民区

等敏感保护目标的位置。 

3.在施工单位的具体施工计划中，所使用的施工机械种类、数量应写在

承包合同之中，以便监督。 

4.应尽量选用低噪声施工机械设备，加强施工机械的维修管理，保证施

工机械处于低噪声、高效率的良好工作状态。 

5.加强对施工管理和操作人员的环境教育，提高他们的环境意识，并严

格实施环境管理。 

6.加强车辆管理，通过施工管理区、村庄时减速行驶，禁鸣喇叭。 

综上所述，本项目建设施工对周围噪声环境不会带来不良影响。 

4.固体废物影响分析 

施工垃圾主要为土石方工程产生的挖掘土方、各类建筑材料使用时产生

的废边角余料以及施工人员生活垃圾。 

本项目基本实现挖填平衡，挖方的表层土优先用于项目绿化、造景。 

各类建筑垃圾约 4t，按照广东省及梅州市有关规定将其运输到指定城市

建筑垃圾填埋场进行妥善处置。 

施工人员生活垃圾按每人每天 0.5kg 计算，则项目施工期生活垃圾产生

量为 5kg/d，集中存放后交由环卫部门清理。 

各施工阶段的固体废物只要及时清运，将不会对周围环境产生影响。 

5.水土流失 

项目建设对水土流失的影响主要表现在以下两个方面：地表开挖破坏植

被，造成地面裸露，降雨时加深土壤侵蚀和水土流失；各类临时占地、堆土



 

31 

场等破坏原有植被，使当地水土流失加剧，如遇临时堆放场管不当时，容易

发生片蚀、浅沟蚀等形式的水土流失。 

为减少水土流失，施工中开挖的裸露地表采取硬化地面的措施，同时加

强绿化，以减少水土流失对环境的影响。 

建议采用以下控制措施减少水土流失： 

①土方开挖时，应尽量避免雨季； 

②工程施工中做好土石方平衡工作，开挖的土石方量作为施工场地的平

整回填用，回用于附近绿化或生态建设，不产生土石方弃土； 

③临时堆土场应选择较平整的场地，且场地使用后应尽快恢复植被； 

④施工场应该注意土方的合理堆置，应与下水道和河道保持一定的距

离，尽量避免流入附近河道，减少水土流失对河流及雨水管网的影响。 

6.施工期生态影响分析 

施工期对生态环境影响的作用因素主要为土石方开挖、施工场地平整、

施工道路修筑等施工活动，这些活动将造成植被破坏、引发土壤侵蚀、造成

水土流失。此外，植被的破坏将使得沿线征地范围内的一些植物种类消失、

数量减少。 

（1）对植被及植物多样性的影响 

工程施工场地布置等将不可避免的对被占用土地的地表植被和土地的生

态系统造成一定的破坏。工程临时占用荒地，将破坏荒地植被，但临时占地

面积较小且占地区植被类型多为常见种，未发现珍稀保护的植物，因此，本

项目施工对植物的多样性影响很小。 

（2）对周边野生动物的影响 

施工队伍进驻带来的人类活动频繁，以及各类施工活动产生的噪声、扬

尘、废气等，都将对施工区及其附近的野生动物产生惊吓和干扰，使该区域

的栖息适宜度降低，工程施工使部分鸟、兽类向附近干扰少的地方进行迁

移。但由于工程施工只在局部区域，鸟兽的迁移能力强，工程施工对其的影

响只是暂时的、局部的，对动物的影响不大。 

综上所述，项目附近主要为荒地绿化植被，区域内无需特殊保护的动植

物；在施工结束之后只要加强施工管理，及时的对破坏植被加以补偿和恢

复，故对项目施工期对生态的影响较小。 



 

32 

对生态环境具体采取的保护措施如下： 

①加强征地规划范围内的土地资源与临时占地的管理与保护，精心设

计，合理规划布局，严禁计划外占地，严禁不合理堆放。 

②合理安排施工期，尽可能避开暴雨季节进行大规模土石方开挖与回

填，避免雨水对地表土壤的冲刷和破坏。 

③合理选择施工工序，在堆放临时建筑垃圾时，把易产生水土流失的表

层土堆放在场地中间，开挖产生的块石堆放在其周围，起临时拦挡作用，严

禁随意弃置。 

④建筑垃圾必须外运到指定的地点并合理处置，杜绝随意堆放或引发水

土流失。 

运营期

主要环

境影响

和保护

措施 

一、废气 

本扩建项目不涉及现有项目的的殡葬设施升级改造，废气主要为汽车尾

气及祭祀废气。 

1.废气产排情况 

（1）汽车尾气 

项目新建停车场 1 个，新增停车位 40 个，汽车尾气主要来自车辆驶入、

驶出时排放的少量尾气，其中含 NOx、SO2等污染物。本项目车流量不大，

且多为轿车、小型客车，汽车尾气排放量较小，呈无组织排放，在露天空旷

条件下很容易扩散，对周围环境影响较小。 

（2）祭祀废气 

家属在祭祀过程中进行燃烧纸钱活动，花纸钱燃烧过程中将产生祭祀废

气，祭祀废气中污染物主要为 SO2、NOx、颗粒物等污染物，属无组织废

气。祭祀废气产生量根据家属祭祀风俗不同而不同，只有在燃烧纸钱时才会

产生，仅进行祭拜时产生废气。由于纸钱燃烧过程较短，废气产生量较小，

主要通过自然扩散降低其浓度，环评不进行量化分析。项目通过加强宣传引

导，利用微信、条幅等媒介，加大文明祭祀、节俭祭祀、安全祭祀的宣传力

度和频次，营造全社会文明祭祀的良好社会氛围，不会对项目所在区域环境

造成较大影响。 

2.监测要求 

项目废气自行监测频次参考《排污单位自行监测技术指南总则》



 

33 

（HJ819-2017）中规定的监测频次，具体监测计划见下表所示。 

表4-3 运营期废气监测计划一览表 

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废气 厂界 

颗粒物、

二氧化

硫、氮氧

化物 

1 次/年 

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排

放监控浓度限值 

二、废水 

1.本项目废水污染物产生及排放情况 

本项目不涉及现有项目的的殡葬设施升级改造，废水主要为扫墓人员生

活污水。 

扫墓人员生活污水：扫墓年人流量按照每位故人的亲属清明、春节来两

次，平均每次 2 人计算，则为 72000 人次/年，根据广东省《用水定额第 3 部

分：生活》（DB44/T1461.3-2021），类比同类型项目，祭扫人员用水量约为

2L/人·次，则扫墓人员用水量为 144m3/a；产污系数按 0.9 计，则扫墓人员

生活污水产生量为 129.6m3/a。主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮等。 

参考《环境工程技术手册废水污染控制技术手册》（北京工业出版社）

中表 1-1-1 典型生活污水水质，并结合梅州市当地居民生活污水水质情况，

项目生活污水中各污染物产生浓度分别按 CODCr：300mg/L、BOD5：

120mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：25mg/L。根据殡仪馆污水处理站废水设计

处理效率，CODCr、BOD5、NH3-N、SS 去除效率分别为 90%、97%、70%、

80%。 

项目生活污水依托殡仪馆化粪池预处理后排入污水处理站处理，经处理

达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱地作物标准后用于场区绿

化。 

表4-4 生活污水污染物产排情况一览表 

污染

物 

废水量

（m3/a） 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

治理

措施

工艺 

处理效

率 

处理后浓

度

（mg/L） 

处理后

含量

（t/a） 

去

向 

CODcr 

129.6 

300 0.0389 化粪

池+

污水

处理

站 

90% 30 0.0039 回

用

于

场

区

绿

BOD5 120 0.0156 97% 3.6 0.0005 

NH3-N 25 0.0032 70% 7.5 0.0010 

SS 200 0.0259 80% 40 0.0052 



 

34 

化 

2.污染防治措施可行性分析 

①依托殡仪馆污水处理站废水处理规模合理性分析 

本项目生活污水产生总量为 0.36m3/d，大埔县殡仪馆污水处理设施设计

处理水量为 30m3/d，根据大埔县殡仪馆原环评分析，大埔县殡仪馆废水产生

量为 4.13m3/d，剩余 25.87m3/d，能够满足本项目的废水处理要求。 

②依托殡仪馆污水处理站废水处理工艺可行性分析 

项目生活污水依托殡仪馆污水处理站进行处理，经处理达《农田灌溉水

质标准》（GB5084-2021）中旱地作物标准后回用于场区绿化。殡仪馆污水处

理站的工艺流程如下图。 

 

图 4-1 污水处理站工艺流程图 

污水处理站处理工艺采用生物接触氧化池法。处理流程：污水排出后，

经调节池调节设置，平衡水质、水量，使污水均匀地经提升泵提升至厌氧

池，再自流进入接触氧化池进行好氧处理，通过组合填料去除大部分污染

物，然后夹带氧化过程中产生的少量活性污泥及新陈代谢的生物膜以及不能

进行生物降解的少量固体物进入二沉池进行固液分离，使污水澄清，清水经

消毒池消毒处理后达标回用。经固液分离沉淀后的剩余污泥自流排入污泥

池，污泥池中的污泥经过压滤机进行泥水分离。压滤机：滤液自流排入调节

池，泥饼由有资质的固废处理公司进行处理。 

根据 2024 年 5 月 6 日出具的《大埔县殡仪馆检测报告》可知（详见附件

6），大埔县殡仪馆污水处理站废水处理后的水质现状为：CODcr 浓度为

8mg/L、BOD5 浓度为 2.2mg/L、氨氮浓度为 0.227mg/L、悬浮物浓度为

8mg/L。根据监测数据可知，殡仪馆污水处理站处理后水质能达到《农田灌

溉水质标准》（GB5084-2021）中旱地作物标准，污水处理站运行状况良好。 



 

35 

大埔县殡仪馆场区绿化面积 4029.27m2，根据广东省地方标准《用水定

额第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），市内园林绿化通用定额绿化用水

量为 2L/m2·d，则绿化用水量约为 8m3/d。原大埔县殡仪馆废水产生总量为

4.13m3/d，本项目废水产生量为 0.36m3/d，合计为 4.49m3/d，废水出水完全可

作为部分绿化用水使用。项目废水日常泵至储液池后再回用于场区绿化，平

时雨天或不需要灌溉时可利用配套建设的储液池作为临时暂存，大埔县殡仪

馆配套储液池容积 20m3，可满足 4 天暂存所需。采取以上措施后，项目废水

可做到不外排。 

生活污水依托殡仪馆化粪池预处理后排入污水处理站处理后，废水出水

能达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱地作物标准后回用于项目

场区绿化。废水处理措施可行。 

三、噪声 

1.噪声源强 

本项目运营期主要噪声源主要为祭祀活动噪声、交通车辆噪声。 

祭祀活动噪声：主要是进行祭祀活动时高音喇叭、人群哀悼产生的噪

声。可通过加强管理，禁止场区内奏乐，可将噪声控制在一定范围内，且这

些噪声均为非持续性噪声，出现时间较短，对周围声环境质量影响不大。 

交通车辆噪声：本项目不设置地下停车场，出入车辆主要为小型车辆，

根据类比调查，汽车驶出或驶入停车场时，等效 A 声级均为 67dB（A），其

噪声在 5m 以外可降至 53dB（A）以下，对所在区域原有声环境质量影响较

小。 

针对该类型的噪声源，提出以下几点降噪、防护措施。 

A、通过对进入停车场的车辆设置减速标牌，加强停车场周边绿化； 

B、完善车辆进出管理制度，合理规划区内车辆流向，保持区内车流畅

通； 

C、禁止区内车辆随意停放；保证项目区内道路平整，避免车辆在行驶

中产生意外噪声； 

D、对场区内汽车运行噪声加强管理，禁止鸣笛、控制车速等措施。 

通过以上防治措施后，停车场进出车辆噪声不会对周围声环境产生明显

影响。 



 

36 

2.监测要求 

项目噪声自行监测频次参考《排污许可证申请与核发技术规范工业噪

声》（HJ1301—2023）中规定的监测频次，具体监测计划见下表所示。 

表4-5 运营期噪声监测计划一览表 

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

噪声 厂界 等效声级 1 次/季度 
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准 

四、固体废物 

本扩建项目不涉及现有项目的的殡葬设施升级改造，固体废物主要为生

活垃圾及纸钱炉灰。 

（1）生活垃圾 

本项目生活垃圾主要为陪同家属产生。根据上文计算，家属人数为

72000 次/a，估计每位家属产生 0.05kg/人次、3.6t/a，集中收集后交由当地环

卫部门统一处置。 

（2）纸钱炉灰 

本项目在固定地点设置的容器中进行燃烧纸钱，不涉及焚烧花圈，纸钱

燃烧后会产生炉灰，纸钱炉灰产生量约为燃烧量的 5%，项目一年一座墓燃

烧纸钱量按 1kg 计，年纸钱燃烧量约为 18t，则纸钱炉灰产生量约 0.9t/a。定

期清理，委托环卫部门处理。 

五、地下水、土壤环境影响分析 

本项目产生的废水主要为生活污水，项目铺设好污水收集管道，污水管

道做好防渗处理，不存在地下水和土壤污染途径，本次不开展土壤及地下水

环境影响评价。 

六、环境风险 

1.评价等级的判定 

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）附录 B，本

项目运营期不涉及风险物质，Q=0＜1，故本项目环境风险潜势为Ⅰ，评价等

级为简单分析。 

2.环境风险识别 

项目有焚烧纸钱等祭祀活动，会容易导致发生火灾，当火灾发生时，伴



 

37 

随将产生大量的 CO、VOCS 等污染物，对周边环境产生一定的影响。在灭火